
Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIO E LOCALE n.3 DI NUORO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _________ DEL __________ 

 

Proposta n. 1026 del 02/09/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE RISORSE UMANE 

 

 

 
OGGETTO: Servizio Assistenza Religiosa presso il P.O- C. Zonchello di Nuoro: presa 
d‘atto della cessazione dal servizio del Rev.do Sacerdote Don Bernardo Domaignè e 
conferimento dell’incarico in regime di convenzione al Rev.do Don Ruggero Bettarelli 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore e Responsabile 
del procedimento 

Dott.ssa Luana Franca Pio 

 

Il Direttore 
SD Servizio Personale – 
Risorse Umane 

Dott. ssa Maria Rita Pira 

 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 3 di Nuoro 
 

        SI [ ]                 NO [  ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ X ] 

 
 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
           SI [  ]              NO [ X ] 

 
 

 

 
 
 

Utente
Font monospazio
981                           05/09/2024



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il Dlgs n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11/09/2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema 
sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore”;  
 
DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 
2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 
11.9.2020, art. 47;  

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo 
Cannas;  

 
VISTA 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 2/.07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis;  

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26/01/2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Servizio Personale – Risorse Umane 
alla Dott.ssa Maria Rita Pira;  
 
RICHIAMATO il Dlgs del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 41 del 25/01/2024 con la 
quale viene adottato il Codice di Comportamento Aziendale; 
  
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   
 
 

 
RICHIAMATE 
 

-   la deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 
n. n.4/63 del 16/02/2023;  

-   la DGR n.18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto: “Atto aziendale dell’Azienda socio 

sanitaria di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, 

comma2, L.R. n.24 del 11/09/2020”; 



Pagina  3 di 5   

-   la Deliberazione n.427 del 06/06/2023 del Direttore General Asl n. 3 di Nuoro avente a 

oggetto: “Presa d’atto Deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. n.18/13 del 

18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. Integrazione. 

Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale n.24 del 

11/09/2020”; 

 

VISTO l’art. 38 della L. 23/12/1978 n.833   rubricato: “ Servizio di assistenza religiosa” il quale 

prevede che “Presso le strutture di ricovero del servizio sanitario nazionale è assicurata 

l'assistenza religiosa nel rispetto della volontà e della libertà di coscienza del cittadino. A 

tal fine l'unità sanitaria locale provvede per l'ordinamento del servizio di assistenza 

religiosa cattolica d'intesa con gli ordinari diocesani competenti per territorio; per gli altri 

culti d'intesa con le rispettive autorità religiose competenti per territorio”; 

 

DATO ATTO, pertanto,  che la Asl n.3 di Nuoro, in ossequio alla normativa suddetta, ha sempre 
dotato i propri Presidi Ospedalieri dell’assistenza religiosa prevista; 
 
RILEVATO che in attuazione della L.R. n. 13 del 15/04/1997, la Regione Autonoma della 
Sardegna e la Conferenza Episcopale Sarda hanno stipulato, in data 04/08/1998, un protocollo 
d’intesa concernente i criteri generali e di esercizio dell’assistenza religiosa;  
 
CONSIDERATO che l’art.7, comma 1, lettera b) della citata legge regionale prevede che 
l’assistenza religiosa possa essere assicurata da personale incaricato in regime di convenzione, al 
quale, ex art. 8 comma 6, verrà attribuito un compenso proporzionale allo stipendio lordo della 
categoria di appartenenza degli assistenti religiosi in posizione di ruolo, comprensivo dell’indennità 
integrativa speciale e delle altre voci contrattuali fisse e continuative, nonché la tredicesima 
mensilità calcolata secondo i medesimi criteri;  
 
PRESO ATTO del Patto di Intesa stipulato tra il Commissario Straordinario della ASSL di Nuoro e 
l’ordinario Diocesano di Nuoro e Lanusei che disciplina il Servizio di assistenza religiosa nei 
Presidi Ospedalieri di pertinenza della ASSL di Nuoro in conformità a quanto disposto dalla L. R. 
Sardegna n. 13/1997, approvato con determinazione del Commissario Straordinario ASSL Nuoro 
n. 1407 del 13/10/2021 e in particolare dell’art. 2 del succitato patto, il quale stabilisce che gli 
assistenti religiosi vengono nominati su designazione della Diocesi di Nuoro ; 
 
RICHIAMATE 

- la nota della Diocesi di Nuoro, nella persona del Vescovo di Nuoro Mons. Antonio 
Mura,  PG/2024/23647 del 25/07/2024, con la quale la Diocesi di Nuoro comunicava 
alla Direzione Generale della Asl n. 3 di Nuoro la nomina del Rev.mo Sacerdote Don 
Ruggero Bettarelli come Assistente Religioso – Cappellano del P.O. C. Zonchello di 
Nuoro a far data dal 01/09/2024; 
 

-  la nota della Diocesi di Nuoro PG/2024/26211 del 23/08/2024, con la quale si 
comunicava alla Direzione Generale della Asl n. 3 di Nuoro la decadenza dall’incarico 
di Assistente Religioso – Cappellano del P.O. C. Zonchello di Nuoro del Rev. 
Sacerdote Don Bernardo Domaignè a far data dal 01/09/2024 (ultimo giorno di 
servizio 31/08/2024);  

 
RITENUTO, con il presente atto, di formalizzare la presa d’atto della decadenza dall’incarico di 
Assistente Religioso – Cappellano del P.O. C. Zonchello di Nuoro del Rev. Sacerdote Don 
Bernardo Domaignè dal 01/09/2024 (ultimo giorno di servizio 31/08/2024) e contestualmente la 
nomina  del Rev.mo Sacerdote Don Ruggero Bettarelli come Assistente Religioso – Cappellano 
del P.O. C. Zonchello di Nuoro a far data dal 01/09/2024;  
 
 
 

 



Pagina  4 di 5   

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 
 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
  

1) DI PRENDERE ATTO  della decadenza dall’incarico di  Assistente Religioso – Cappellano 
del P.O. C. Zonchello di Nuoro del Rev. Sacerdote Don Bernardo Domaignè dal 
01/09/2024 (ultimo giorno di servizio 31/08/2024) e contestualmente la nomina  del Rev.mo 
Sacerdote Don Ruggero Bettarelli come Assistente Religioso – Cappellano del P.O.  
C. Zonchello di Nuoro a far data dal 01/09/2024; 

 
2) DI STIPULARE apposita convenzione con il Rev. Mo Sac. Don Ruggero Bettarelli, come da  

Patto d’Intesa con la Curia Vescovile approvato con Determinazione del Commissario 
Straordinario ASSL Nuoro n. 1407 del 13/10/20214, al quale si fa pieno e integrale 
riferimento per la regolamentazione del rapporto convenzionale in parola;  

 

3) DI TRASMETTERE copia alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 

 
Dott. Paolo Cannas 

 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

  

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 
 
 
dal ______________ al _____________ 
 

                                                             

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
05/09/2024                           20/09/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-09-02T10:30:30+0200
	LUANA FRANCA PIO


		2024-09-02T11:27:05+0200
	PIRA MARIA RITA


		2024-09-04T15:12:20+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2024-09-04T15:44:16+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-09-04T16:37:11+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-09-05T11:53:57+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




